
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036  79Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

Santarém (CRFSTM), no período de 01/07/2022 a 30/07/2022, em subs-
tituição a titular REGIANE RODRIGUES SOARES, matrícula funcional n° 
5953889/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 824413
PORTARIA N° 1930/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:           
DESIGNAR a servidora THAIS VITORIA MOREIRA DE SOUSA GOMES, ma-
trícula funcional n° 80015486/1, para exercer a Função Gratifi cada de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação no 
Centro de Recuperação Feminino de Santarém (CRFSTM), no período de 
01/07/2022 a 30/07/2022, em substituição a titular NILZA FERNANDES 
DA SILVA, matrícula funcional n° 5941805/1, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 824414
PORTARIA N° 1961/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:           
DESIGNAR a servidora BRENDA CAROLINA LIMA DO NASCIMENTO RE-
SENDE, matrícula funcional n° 5952977/1, para exercer a Função Grati-
fi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial 
(GSTP), com lotação na Cadeia Pública de Parauapebas (CPP), no período 
de 01/07/2022 a 30/07/2022, em substituição a titular NAYARA SOUSA 
BRITO, matrícula funcional n° 55952591/1, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 824416

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

MINUTA DE EXTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO Nº 023/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/237719
CONTRATADO: COAN INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA
CNPJ: 86.444.791/0001-64
OBJETO: contratação de empresa gráfi ca para a impressão de 03 (três) 
livros, com uma tiragem de 1.000 exemplares cada título. As obras, LIVRO 
1: “O TEATRO”, do jornalista, readialista e autor de teatro, Edyr Augusto 
Proença; LIVRO 2: “SÉRIE RESTAURO - PALACETE FACIOLA”; LIVRO 3: 
“COLEÇÃO INFANTIL”, de Ionete da Silveira Gama, conhecida pelo nome 
artístico de Dona Onete, é uma cantora, compositora e poetisa brasileira, 
todosem edição pela Secretaria de Cultura do Pará – SECULT-PA, por meio 
do seu Departamento de Editoração e Memória – DEM, os quais serão 
lançados na 25ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, de acordo 
com as especifi cações e quantitativos constantes no Termo de Referência – 
Anexo I do edital do Pregão Eletrônico nº 02/2022, que é parte integrante 
e indivisível deste instrumento.
VALOR GLOBAL: R$ 334.500,00 (trezentos e trinta e quatro mil e quinhen-
tos reais)
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (cento e cinquenta) dias da assinatura do 
contrato.
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022
ORÇAMENTO: 
Projeto/ Atividade: 8849
Fonte de Recursos: 0301000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
PTRES: 158849
PI: 103FLI8849C
Ação: 275290
Funcional Programática: 13.392.1503.8849
SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 824746

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 463 DE 30.06.2022
Processo  nº 2022/803837 de 27/06/2022
Servidor: Raimundo Calandrino Barbosa Junior
Matricula: nº 5423457- 4
Cargo: Coordenador de Educação e Extensão
Certidão de Nascimento: nº 06565601552022 1 01644268074521781, de 
20.06.2022,
Período da Licença: 02.06.2022 a  21.06.2022 , 20 (Vinte) dias

Protocolo: 824432

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 495 DE 04.07.2022
Processo nº2022/669065
Servidora: WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO
Matrícula: nº 8042961/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Objeto: Designado como Fiscal do recebimento do fornecimento de Papel 
Kraft, referente a contratação da empresa C J G CHAVES COMERCIO SER-
VIÇOS ACABAMENTO, da Cotação Eletrônica Nº12/2022, para atender as 
demandas desta SECULT.

Protocolo: 824443

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 118/2022.SECULT
PROCESSO Nº: 2022/591049
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços 
gráfi cos para atender às demandas da Secretaria de Estado e de Cultura.
VALOR TOTAL: R$ 140.830,00 (cento e quarenta mil oitocentos e trinta 
reais).
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2022   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05/07/2022 a 04/07/2023
ORIGEM:PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 014/2022-FCP/SRP - Ata de Re-
gistro de Preços de número 005/2022.
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO. PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006356 (Recursos Ordiná-
rios) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO. PTRES: 
158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordi-
nários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI-
ROS-PESSOA JURÍDICA. PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231148 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
SERVIDOR RESPONSÁVEL: REGINA COELI AROUCK SALES - Matrícula: 
57190444/1
CONTRATADO: COSTA IMPRESSÕES LTDA - CNPJ nº 31.833.470/0001-80
ENDEREÇO: Travessa 14 de abril, nº 1005, Bairro Fátima, Belém-PA, CEP: 
65.050-460.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 824423
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA DO 
EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 172/2022
PROCESSO Nº: 2022/747102
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identifi cado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a fi nalidade de 
identifi car, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$ 14.598,00 (quatorze mil, quinhentos e noventa e oito reais).
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2022   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05/06/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 
2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031–PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
276827 (GURUPÁ) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: WALTER DIOGO DE CASTRO VANDEKOKEN - CPF: 
015.416.242-62
ENDEREÇO: RUA MARIOCAY, N° 762, BAIRRO: FÁTIMA, CEP: 68.300-000, 
GURUPÁ/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 824369
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA DO 
EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 173/2022
PROCESSO Nº: 2022/780906
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identifi cado, de 


